
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ Αριθ. 3231.6/1/92 
 
Τροποποίηση του εντύπου της έκθεσης κατασκευής και εξοπλισµού του ∆ιεθνούς 
Πιστοποιητικού Πρόληψης της Ρύπανσης από Πετρέλαιο (IOPPC). 
(ΦΕΚ 651/Β/9-11-92) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
α) Την αριθ. Υ.Α. 181053/593/83/15.3.1983 (177/Β)Καθορισµός του τύπου «∆ιεθνούς 

Πιστοποιητικού Πρόληψης της Ρύπανσης από Πετρέλαιο (IOPPC), παραγρ. 2. 
β) Το Π.∆. 288/92 (147/Α) «αποδοχή τροποποιήσεων του Παραρτήµατος του 

Πρωτοκόλλου 1978 του σχετικού µε τη ∆ιεθνή Σύµβαση 1973» για την πρόληψη της 
ρύπανσης της θάλασσας απο πλοία  ( MARPOL 73/78), άρθρο πρώτο παραγρ. 1, (β). 

γ) Την απόφαση MERC 47(31) της 4.7.1991, η οποία υιοθετήθηκε µε το πιο πάνω Π.∆., 
αποφασίζουµε: 

1. Καθορίζουµε νέο τύπο συµπληρωµάτων του ∆ιεθνούς Πιστοποιητικού Πρόληψης της 
Ρύπανσης από Πετρέλαιο που προβλέπονται στην παράγρ. 2 της (α) σχετικής, τα οποία θα 
αντικαταστήσουν τα ήδη χρησιµοποιούµενα και αφορούν: 

-την  έκθεση κατασκευής και εξοπλισµού πετρελαιοφόρου πλοίου, και 
-την έκθεση κατασκευής και εξοπλισµού πλοίου που δεν είναι πετρελαιοφόρο. 

Τα συµπληρώµατα αυτά επισυνάπτονται στην παρούσα απόφαση. 
2. Η ανάγκη για την αντικατάσταση των µέχρι σήµερα χρησιµοποιουµένων πιο πάνω 

συµπληρωµάτων, στο ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Πρόληψης της Ρύπανσης από Πετρέλαιο, 
προέκυψε µετά την από τον IMO τροποποίησή τους  και την από την χώρα µας αποδοχή τους 
µε το Π.∆. 288/92. 

3. Τα συµπληρώµατα θα είναι διαστάσεων 0,40 Χ 0,30 µέτρων συρραµένα και γραµµένα 
στην ελληνική (αριστερή σελίδα) και στην Αγγλική (η αντίστοιχη δεξιά σελίδα). 

4. Η προθεσµία εφοδιασµού του πιστοποιητικού IOPPC των πλοίων µε τα νέα 
συµπληρώµατα λήγει την 4.4.1993 ηµεροµηνία που προβλέπεται στην παράγραφο 3 του 
σκεπτικού της απόφασης MERC 47(31). 

5. Τα συµπληρώµατα θα εκτυπωθούν µε µέριµνα και δαπάνες του Ναυτικού Αποµαχικού 
Ταµείου και να τεθούν σε κυκλοφορία µέχρι την 31.12.92. Μέχρι 200 αντίτυπα θα διατεθούν 
αδιατίµητα, ύστερα από αίτηση του ΥΕΝ /∆ΠΘΠ για υπηρεσιακή χρήση των Υπηρεσιών 
ΥΕΝ/∆./σεων- Λιµ Αρχών- Σχολών ΛΣ και Ε.Ν., κλπ). 

6. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και να 
κοινοποιηθεί κανονικά για εκτέλεση. 
 

Πειραιάς, 19 Οκτωβρίου 1992 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Α. ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ 

 
 


